
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI SOSTEGNO 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
 

AMMINISTRAZIONE ED AFFARI GENERALI 
 

N. 77 DEL 23/06/2023  
 

 
OGGETTO: 

MANUTENZIONE HARDWARE, ASSISTENZA SOFTWARE E FORNITURA ANTIVIRUS 
PER IL SERVER E I PC COMUNALI ANNO 2023 - DITTA ENNEGI S.A.S. DI 
VALDILANA           

 
L’anno duemilaventitre, addì ventitre del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE ED AFFARI GENERALI 

 

VISTI: 

• i Decreti del Sindaco con cui sono stati individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di 
questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

• il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 9 del 12/08/2015; 

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18.8.2000; 

• il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 
del 20/03/2013; 

• il Regolamento comunale per i lavori, servizi, forniture e i servizi in economia approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data 17/12/2002, esecutiva; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 16/03/2023 relativa all’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

PREMESSO che il Comune di Sostegno ha dotato tutti gli uffici di PC, ed è inoltre presente 
un server, ma che l’Ente non possiede in organico personale specializzato per la manutenzione 
informatica e l’elaborazione dei dati; 

 
CONSIDERATO che le normative vigenti impongono ai Comuni apparecchiature sempre 

più sofisticate in quanto debbono gestire programmi sempre più complessi ed in grado di fornire 
risultati sempre maggiori; 

 
ATTESO che la regolare tenuta dei personal computer e l’elaborazione dei dati richiede 

durante l’anno l’inevitabile manutenzione, sia per l’elaborazione dei dati sia per risolvere i problemi 
ordinari che si verificano; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICONOSCIUTO, pertanto, in assenza di proprio personale, dover dare incarico ad una 
ditta specializzata per l’assistenza tecnica hardware e software delle postazioni di lavoro e del 
server in uso presso gli uffici comunali, nonché di fornire ed installare un valido antivirus che 
protegga tutti i dati che un Comune è tenuto a gestire;  

 
ATTESO che sono stati richiesti idonei preventivi alla ditta ENNEGI S.A.S. con sede in 

Valdilana, Fraz. Pratrivero 239, attuale manutentore dei PC e server ed unica a conoscere i sistemi 
informatici della rete del nostro Comune, che si è sempre prontamente dimostrata disponibile a 
risolvere i problemi che si sono verificati e inoltre, in base ad indagine di mercato effettuata, offre 
un ottimo rapporto qualità-prezzo dei servizi erogati; 

 
VISTA la nota pervenuta via mail in data 19/03/2023, Ns. Prot.n. 951 del 20/03/2023 della 

Ditta Ennegi sas di Valdilana, con la quale la stessa si è dichiarata disponibile all’incarico e formula 
i seguenti preventivi 

• per manutenzione informatica e tecnica dei 4 PC + 1 server in dotazione agli uffici 
comunali, alle condizioni ivi indicate per l’anno 2027: € 650,00 oltre Iva 22%; 

• fornitura ed installazione antivirus Kaspersky per l’anno 2023, alle condizioni ivi indicate: 
€ 270,00 oltre Iva 22%; 

• assistenza software in collaborazione con la ditta Tera System: € 47/ora + Iva, oppure 
pacchetti di: 

- 10 ore € 450,00 + iva 
- 20 ore € 860,00 + iva 
- 30 ore € 1.200,00 + iva 

 
CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

 
VISTO il parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in attuazione del 

co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra. 1000 euro (ora 5.000) permanga la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

 
RITENUTO pertanto di affidare alla Ditta Ennegi di Valdilana, i servizi di cui in oggetto; 
 

 DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 
 

 RILEVATO che i codici CIG risultano essere i seguenti: 

Z513BAD210 (fornitura e installazione antivirus); 
Z1D3BAC6FD (manutenzione informatica hardware); 
Z823BAD577 (manutenzione informatica software); 
 

 CONSIDERATO che il predetto operatore risulta in possesso dei requisiti previsti all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e lo stesso risulta inoltre in regola con il versamento dei contributi 
previdenziali (DURC); 

 
 ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

Tutto ciò premesso; 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DETERMINA 

 
1)- Di affidare alla ditta ENNEGI S.A.S. di Barbero Vignola Nerio & C., con sede in Valdilana, 

Fraz. Pratrivero 239, l’incarico di manutenzione informatica, assistenza hardware ai PC e server 

comunali, di fornitura ed installazione Antivirus, nonché pacchetto di n. 10 ore di assistenza 

software in collaborazione con la ditta Tera System di Roasio per l’anno 2023, che prevede 

rispettivamente una spesa di € 854,00, € 329,40 ed € 549,00 iva compresa; 

 

2)- di impegnare a favore della ditta ENNEGI S.A.S., nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 1.732,40 

imputandola come segue: 

 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z1D3BAC6FD 2023 159 01021 140 8 2 U.1.03.02.19.009 854,00 

Z513BAD210 2023 231 01021 130 6 2 U.1.03.01.02.006 329,40 

Z823BAD577 2023 232 01021 140 8 1 U.1.03.02.19.001 549,00 

 
3) DI AUTORIZZARE il pagamento delle prestazioni di cui in parola, dopo l’emissione di 
regolari fatture, senza ulteriori atti deliberativi. 

 
                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                                        CACCIA Enrica 


